(Yurdagür, 1988: I, 490-491; Uyar, 2000, 47-85, 135-
334, 339-359).
3 Usûlîlik hakkında bilgi için bkz. (Öz, 2012: XXXXII, 214-215; Uyar, 2000, 85-131, 334-
339).
4 Şîa'nın temel inanç esaslarından olan imâmet doktrinine göre nass ve tayin ile
görevlendirildiğine inanılan imamların sayısı on iki olup bunlar, Hz. Alî (ö. 40/661) başta
olmak üzere onun iki oğlu Hz. Hasan (ö. 49/669) ve Hz. Hüseyin (ö. 61/680) ile Hz.
Hüseyin'in soyundan gelen Alî Zeynelâbidin (ö. 95/713), Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733),
Ca´fer es-Sâdık (ö. 148/765), Mûsâ el-Kâzım (ö. 183/799), Alî er-Rızâ (ö. 203/818),
Muhammed el-Cevâd (ö. 220/835), Alî el-Hâdî (ö. 254/868), Hasan el-Askerî (ö. 260/873)
ve onun oğlu Muhammed el-Mehdî'dir (d. 255/869- ö. ?) (Bozan, 2019, 2).

takdirde güvenilirliklerini ve inandırıcılıklarını kaybetmekle beraber
gönderildikleri toplum nezdindeki konumları ve itibarları sarsılır. Bu
durum, insanların kendilerinden uzaklaşıp mesajlarından yüz
çevirmelerine neden olduğu gibi ilahî davetin amacını lekeler ve zarar verir
(Hillî, 1407/1986, 349; Şerîf Murtazâ, 1409/1988, 3-4; Tabâtabâî, 1993,
132). Şayet onlar, küçük veya büyük günahlardan birini işlemek
istediklerinde, hemen ilahî ikazla karşılaşırlar ve kendilerine gelerek ondan
sakınırlar, kendilerine ne emredildiyse onu ifa ederler (Hillî, 1407/1986,
365). Dolayısıyla ilahî mesajı tebliğ, izah ve tatbikle yükümlü olan
peygamberler, ilahî hidayet ve tevfîkle masumiyet mertebesine erişmiş
hüccetlerdir.

Muhammed b. Ya´kûb el-Küleynî'den (ö. 329/941) sonra Ahbârî
düşünce akımının en önemli âlimlerinden sayılan İbn Bâbeveyh el-Kummî
(ö. 381/991), eşsiz ve benzersiz yaratımıyla mahlûkâtı/muhdesâtı
yokluktan varlık sahnesine çıkaran Allah'ın, peygamberleri yönlendirmek
suretiyle vazifelendirip millet ve topluluklara gönderdiğini ve onlara
hüccet kıldığını belirtir (İbn Bâbeveyh el-Kummî, 1430/2009, 283). Ona
göre Allah, bahşettiği ilim sayesinde peygamberleri meleklerden üstün
kılmış (Bakara 2/30-33, Hicr 15/30) ve böylece kendilerini yücelttiğini,
şerefli ve itibarlı kıldığını beyan etmiştir. Zira ilim, üstünlüğü ve saygınlığı
gerektirir. Nitekim Allah katından hakkı getiren peygamberlerin (Nisâ
4/17; A´râf 7/43, 53) sözleri Allah'ın sözleri, emirleri O'nun emri, tâatleri
O'nun tâati, masiyetleri O'nun masiyeti olup onlar asla heva ve hevesleriyle
değil, sadece O'nun adına ve O'nun vahyi ile konuşurlar (İbn Bâbeveyh el-
Kummî, 1435/2014, 271-274, 283-284; 1978, 104-105, 107-108).
Dolayısıyla her daim Allah'ın koruması ve gözetimi altında olan masumlar
olarak peygamberler her çeşit kir ve lekeden temizlenip arınmışlardır.
Büyük veya küçük hiçbir günah işlemezler, kendilerine emredilen
hususlarda O'na karşı gelmezler ve emirleri aynen yerine getirirler.
Halleriyle ilgili bir hususta onlar, ne noksanlık ve kusurla, ne isyanla ne de
cehaletle vasıflandırılırlar. Bilakis iş ve durumlarının başlangıcından
sonuna kadar ilim, kemâl ve tamlıkla nitelenmişlerdir. Eğer bir kimse,
halleriyle ilgili bir hususta onların ismetini nefyederse, onları tanımamış
demektir. Böyle bir kimse de küfre düşer (İbn Bâbeveyh el-Kummî,
1435/2014, 204-206; 1978, 113).

“büşrâ” şeklinde okunmuştur. O, bu kelimeyi Mesrûk b. el-Ecda‘nın da
(ö. 63/683) menşûrât anlamında “neşeran” şeklinde okuduğunu
nakletmektedir.75

Râzî’ye göre âyetteki “büşran” kelimesi çoğu imamlar tarafından nun
ve şın’ın dammesiyle “neşûr” kelimesinin çoğulu olarak “nüşüran”
formunda okumuştur.

Kayrevan cami-
sinde rahat bir şekilde eğitim veriyor olması onun gizli bir davet içerisin-
de olduğunu göstermektedir.3 İkrime’nin çalışmaları sonucunda bölgedeki
Miknâse, Zenâte, Bergavâta Nefzâve gibi önemli kabileler arasında Sufrî-
lik yayılmıştır.(Abdullâh, 1983, s. 255; Selâvî, t.y., s. 1/180)

2 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm (ö. 456/1064), el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâi
ve’n-nihal (Kahire: Mektebet’ül-Hâncî, ts.), 4/145.
3 Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî (ö. 748/1348), Târîhu’l-İslâm ve
vefeyâtü’l-meşâhir ve’l-a’lâm, thk. Abdu’s-Selam et-Tedmûrî (Beyrut: Daru’l-Kitâbü’l-Ara-
bî, 1993), 7/179; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. ʿAlî b. Muhammed el-ʿAskalânî İbn Ha-
cer el-ʿAskalânî (ö. 852/1449), Tehzîbü’t-Tehzîb (Hindistan: Dâiratü’l-Meʿârifi’l-ʿOsmâniyye,
1326/1908), 7/267; Muhammed b. Rızk Tarhûnî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn fi garbi İfrikıyâ (Suudi
Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 2005), 1/255.

temî eşinden olan oğlu İbnü’r-Rüstemiyye tarafından tahttan indirilmiştir.
Tekrar tahta geçen Midrâr’ın vefatıyla birlikte tahta diğer oğlu İbnü’s-Sa-
kiyye geçmiştir. İbnü’s-Sakiyye’nin 263/877 yılında vefatından sonra yeri-
ne İbâzî olan oğlu Muhammed geçmiştir. Onun 270/883 yılında vefatından
sonra yerine Midrâr’ın diğer oğlu II. Elyesa el-Muntasır geçmiştir. II. El-
yesa 297/909 yılında Fâtımîlerin Ebû Abdullah eş-Şiî öncülüğünde bölgeyi
ele geçirmesine kadar iktidarda kalmıştır.(Bekrî, 1992, s. 2/839; İbn Hal-
dûn, 1988, s. 6/172-173; İbn İzârî, 1983, s. 1/156-157)

Ebû Abdullah ve Ubeydullah el-Mehdi Sicilmâse’de hâkimiyeti ele
geçirdikten sonra bir süre burada kalmışlar, bölgeden ayrılırken yönetici
olarak yine bir Şiî olan İbrâhim b. Galib’i bırakmışlardır. Ancak onların
ayrılmasından kısa bir süre sonra 298/911 yılında ortaya çıkan isyan neti-
cesinde el-Feth b. Meymûn b. Midrâr yönetimi ele geçirmiş, 300/913 yı-
lındaki vefatıyla birlikte yönetimi oğlu Ahmed b. Meymûn devralmıştır.
Fâtımî komutanlarından Mesâle b. Habbûs 309/921 yılında tekrar Sicil-
mâse’yi ele geçirerek yine Midrâr soyundan olan Mu’tez b. Muhammed
b. Sârû’yu (Sâvur) Midrârî tahtına oturtmuştur. Muhammed b. Sârû’nun
321/933 yılındaki vefatından sonra yerine oğlu Ebü’l-Muntasır Muham-
med geçmiş, onun 331/943 yılında vefat etmesinin ardından on üç yaşında-
ki oğlu Semkû tahta oturtulmuş ancak iki ay sonra amcasının oğlu Muham-
med b. el-Feth b. Meymûn tarafından tahttan indirilmiştir.(Bekrî, 1992, s.
2/839-840; İbn Haldûn, 1988, s. 6/173-174; İbn İzârî, 1983, s. 1/206)

Muhammed b.

6/159;
İbn İzârî, 1983, s. 1/71; İbnü’l-Esîr, 1997, s. 4/327)

Abdurrahman b. Rüstem Kayrevan’dan kaçarak Cezayir’deki Cebe-
licezzûl (Kezzûl, Sûfeccec) civarına yerleşerek etrafına civar kabileler-
den İbâzîleri toplamaya başlamıştır. Bölgede çoğalmaya başlayan İbâzîler
160/776 yılında Abdurrahman b. Rüstem’i başlarına geçirerek biat etmiş-
lerdir. Devletleşme yolundaki bu ilk adımdan sonra Abdurrahman b. Rüs-
tem Tahert şehrini inşa ederek surlarla çevirmiştir.9

Abdurrahman b. Rüstem’in 171/787 yılından vefatından sonra yeri-
ne oğlu Abdülvehhâb getirilmiştir. Ancak Abdülvehhâb babası tarafından
imam seçmesi için görevlendirilen şûra’yı reddetmiştir. Bu durum şûrânın
olması gerektiğini düşünen Yezîd b. Fendîn etrafında Nükkârîler isimli bir
grubun oluşmasına sebep olmuştur. Abdülvehhâb’ı destekleyenler de Veh-
bîler veya Vehhâbîler şeklinde isimlendirilmişlerdir. Abdülvehhâb dönemi
Nükkârî isyanlarıyla mücadele içerisinde geçmiştir.10

9 Şihâbüddîn Abü Abdüllâh Yâkut bin Abdüllâh er-Rûmî el-Hamevî (ö. 626/1229), Mu’ce-
mü’l-Büldân (Beyrut: Dâru Sâdr, 1995), 2/8; İbn Haldûn, Kitâbü’l-İber, 6/159; Şemmâhî,
Kitâbü’s-Siyer, 133.
10 (ö. 290/903’ten sonra) İbnü’s-Sağîr, Ahbârü’l-eimmeti’r-Rüstemiyyîn, thk. Muhammed
Nâsır - İbrâhim Behhâz (Cezayir: el-Matbûâti’l-Cemîle, 1986), 38; Şemmâhî, Kitâbü’s-Siyer,
148; Nükkârîliğin fikrî temelleri Kûfeli İbâzî âlim Abdullah b. Yezîd el-Fezârîye dayanmaktadır.

Adülvehhâb’ın 208/823 yılındaki vefatından sonra yönetime oğlu
Eflah geçmiştir. Eflah, bir yandan iç isyanları bastırmakla uğraşmış diğer
taraftan çevresindeki düşmanlara karşı Endülüs ile iyi ilişkileri sürdürmüş-
tür. Eflah’tan sonra yerine 258/871 yılında oğlu Ebû Bekir geçmiş, Rüs-
temîlerde iç karışıklıklar artmış devlet zayıflamıştır. Eflah’ın diğer oğlu
Ebü’l-Yekzân Muhammed 261/874 yılında yönetimi ele alarak düzeni sağ-
lamış, refah seviyesini yükseltmiştir. Ebü’l-Yekzân’ın 281/894 yılında ve-
fatı üzerine oğlu Ebû Hâtim yönetime getirilmiştir. Ancak iç karışıklıklar
devleti içten çökertmeye başlamış, 294/906 yılında bir suikastla idareyi
Ebû Hâtim’in kardeşi Yekzân devralmıştır. Yekzân dönemi Fâtımîlerin
bölgede etkin olmaya başladığı döneme denk gelmiş ve Fâtımî komutanı
Ebû Abdullah eş-Şiî Rüstemîleri tarih sahnesinden silmiştir.(Balcı, 2023,
ss. 187-188; İbn İzârî, 1983, s. 1/197; Özkuyumcu, 2008, ss.

Bölgede İsmâilî davetin yayılması açısından büyük
bir öneme sahip olan Kütâme kabilesi ile ilişkiye geçmek isteyen Ebû Ab-
dullah, haccı fırsat bilerek bu kabileden gelenlerle ilimle meşgul olan biri
gibi ve amacını belli etmeden tanışmış, bölge ile alakalı tüm malumatları
alarak gerekli hazırlıkları yapmıştır.11

11 Nu’mân b. Muhammed el-Kâdî (ö. 363/974), İftitâhü’d-da’ve, thk. Ferhat Deşrâvî (Ceza-
yir: Dîvânü’l-Matbûâti’l-Câmi’iyye, 1986), 34-41; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 6/583-584; Ebü’l-Ab-
bas Şihabüddin Ahmed b. Abdilvehhab b. Muhammed el-Bekrî et-Teymî el-Kureşî Nüveyrî
(ö. 733/1333), Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb (Kahire: Daru’l Kütübi’l-Vesâikü’l-Kavmiyye,
2002), 28/75; İbn Haldûn, Kitâbü’l-İber, 4/40-41.

Meymûn’u tahta geçirmişlerdir.
Ubeydullah el-Mehdî tarafından Tahert ve Orta Mağrib valiliğine getirilen
Mesâle b. Habbûs, Sicilmâse’ye gelerek Ahmed b. Meymûn’u tahttan in-
dirmiş ve yerine Fâtımîlere bağlı birini bırakmıştır. Ancak kısa sürede Ah-
med b. Meymûn tahtı tekrar ele geçirince Mesâle 309/921 yılında yeniden
Sicilmâse üzerine yönelmiştir. Bölgede kontrolü ele geçiren Mesâle tahta
amcasının oğlu el-Mu’tez lakaplı Muhammed b. Sâvur (Sârû)’yu oturt-
muştur. Bu tarihten itibaren hem Sufrî hem de İbâzîliğin bir arada yaşadığı
Midrârîler yaklaşık yirmi yıl Fâtımîlere bağımlı bir şekilde yönetilmiştir.
(Bekrî, 1992, s. 2/839; İbn Haldûn, 1988, s. 6/173)

Ubeydullâh el-Mehdî oğlu Kâim’i Mağrib’te kendilerine tabi olma-
yan kabileler üzerine göndermiştir. Kâim 315/927 yılında harekete geçerek
Mezâte Metmâte, Hevvâre gibi İbâzî ve Sufrîliği benimsemiş olan Hâricî
kabilelerin yoğun olarak yaşadıkları bölgelerle birlikte Tâhert’i de itaat
altına alarak Orta Mağrib’teki hâkimiyetlerini güçlendirmiştir. Bu bölge-
lerdeki Hâricî kabileler çok fazla mukavemet göstermeksizin güce boyun
eğmek zorunda kalmışlardır.(İbn Haldûn, 1988, s. 4/50-51)

2.3. Muhammed el-Kâ’im Biemrillâh (934-946) Dönemi
Haricîlerle İlişkiler

Ubeydullâh el-Mehdî’nin 322/934 yılında ölmesinin ardından yerine
oğlu Kâim Biemrillâh geçmiştir. Kâim başa geçmesinden itibaren hem yeni